
Determina/2019/118 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it 

______________________________________________________________________
________ 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 
Determina n. 118 del    18/03/2019 

 
 

OGGETTO:  
 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 31 COMMA 8 ED 
ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016 - INCARICO 
PROFESSIONALE PER "REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA 
(PROG. ED ESEC.), REDAZIONE C.R.E. DEI LAVORI DI 
"RIPRISTINO E RICOSTRUZIONE MURO DI RECINZIONE DELLA 
SCUOLA PRIMARIA MILITE IGNOTO, LUNGO LA VIA ROMA".  
CIG: ZA5275A956. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
Visti: 

- il D. Lgs.50/2016; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

  
Visto il Decreto del Sindaco, n. 01 del 02.01.2018 di nomina del Responsabile del Settore 

Servizi Tecnici; 
 
Richiamate: 

 la delibera di Giunta Comunale n. 123 del  01/10/2018 ad oggetto : approvazione 
progetto definitivo/esecutivo “lavori urgenti di messa in sicurezza muro di recinzione 
Scuola Primaria “Milite Ignoto” lungo la Via Roma”; 

 la propria precedente determinazione n. 404 del 31/10/2018 a titolo: Affidamento 
lavori urgenti di messa in sicurezza muro di recinzione Scuola Primaria "Milite Ignoto" 
lungo la Via Roma; 

 la propria precedente determinazione n. 95 del 04/03/2019 a titolo: “determinazione a 
contrarre, affidamento diretto ai sensi dell'art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2 lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016 - incarico professionale per "redazione progetto definitivo ed 
esecutivo, direzione lavori, coordinamento sicurezza (prog. ed esec.), redazione c.r.e. 
dei lavori di "ripristino e ricostruzione muro di recinzione della scuola primaria Milite 
Ignoto, lungo la via Roma".  cig: ZA5275A956.” 

 la procedura telematica sul portale Arca Lombardia – e-Procurement Sintel, n. 
108220140 (la cui documentazione completa è depositata agli atti di ufficio), il cui 
termine ultimo per la presentazione delle offerte era stabilito il giorno 15/03/2019 ore 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


Determina/2019/118 

11.00, a cui sono state invitati i seguenti professionisti: ing. Fabio Angelo Donzelli di 
Varano Borghi, arch. Marco Davide Albè di Legnano, ing. Mario Palazzi di Cardano al 
Campo. 
Sono pervenute le seguenti offerte: 

o id. 1551964499818 del 07.03.19 – ing. Fabio Angelo Donzelli (busta 

economica non aperta per carenza/incompletezza di documentazione 
amministrativa) 

o id. 1552300989800 del 11.03.19 – ing. Mario Palazzi – ribasso 22,50%; 

o id. 1552612744981 del 15.03.19 – arch. Marco Davide Albè – ribasso 

11,00%. 
Pertanto l’affidamento del servizio è stato aggiudicato provvisoriamente all’ing. Mario 
Palazzi, domiciliato in Cardano al Campo (VA), Via Curiel n. 15, che ha risposto con 
id. n. 1552300989800 offrendo per quanto richiesto una percentuale di sconto pari al 
22,50% (ventiduevirgolacinquepercento) sul prezzo a base d’asta di € 8.000,00, per 
un totale di € 6.200,00 oltre cassa Professionale ed IVA; 

 
Richiamate inoltre: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n° 15 del 28/02/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto  “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2019 – 2021” 

 la deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 28/02/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2019/2021 ed  allegati”; 

 
Dato atto che si deve procedere ad affidare l’incarico professionale per la "redazione 

progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, coordinamento sicurezza (prog. ed 
esec.), redazione c.r.e. dei lavori di "ripristino e ricostruzione muro di recinzione della 
scuola primaria Milite Ignoto, lungo la via Roma; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario 
che adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 

 
Visto l’art. 36, comma 7 D.Lgs. 50/2016; 
 
Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

 
Viste le “Linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di aggiudicare, in via definitiva, l’appalto di servizi in argomento all’ing. Mario 
Palazzi, domiciliato in Cardano al Campo (VA), Via Curiel n. 15 – C.F. 
PLZMRA70L20D869A P.IVA 02685700128, per un importo al netto del ribasso d’asta 
offerto (22,50%) pari ad € 6.200,00 oltre ad € 248,00 per contributi previdenziali ed 
IVA pari ad € 1.418,56 Totale generale € 7.866,56; 

2. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, pari ad €. 
7.866,56  (euro settemilaottocentosessantasei/56) Iva 22% compresa, trova 



Determina/2019/118 

copertura al Capitolo 660 – Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 03 
del Bilancio 2019/2021, esecutivo. 

3. Di procedere a pubblicizzare l’esito delle procedure  ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  PURICELLI LUIGI 
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 
 
 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
    Roberta Ferrari  

 
Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
 

 


